
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 94
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO INTERCOMUNALE DENOMINATO 
"PROGETTO BRENTA". CIG Z803C441DC

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di agosto, alle ore 12.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco X
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO INTERCOMUNALE DENOMINATO “PROGETTO BRENTA”. CIG 
Z803C441DC. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

- Il Comune di Castelnuovo promuove da sempre la valorizzazione del patrimonio culturale locale e la 
diffusione della cultura; 

- la cooperazione tra enti territoriali ai fini della valorizzazione del patrimonio culturale locale è utile per 
la conoscenza e la promozione del territorio della Bassa Valsugana; 

- il paesaggio della Bassa Valsugana è il frutto della relazione storica tra elementi naturali e elementi 
antropici e che il fiume Brenta con il suo bacino idrografico è l’elemento identificativo e unificatore 
dell’intero distretto territoriale; 

- il Comune di Borgo Valsugana, in qualità di comune capofila del progetto denominato “Progetto 
Brenta”, ha aderito al bando pubblico per l’anno 2023 per il sostegno di iniziative progettuali culturali 
a carattere sovra comunale a favore degli Enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

- il “Progetto Brenta” prevede attività di ricerca e valorizzazione dei vari aspetti riguardanti l’interazione 
tra le comunità locali e i corsi d’acqua presenti sul territorio valligiano dai punti di vista, storico, 
geografico, etnografico, economico-produttivo, artistico. 

 
Ricordato che: 

- con delibera consiliare n. 18 dd 08.06.2023 il comune di Castelnuovo ha approvato lo schema di 
convenzione tra i comuni di Borgo Valsugana, Carzano, Castel Ivano, Castelnuovo, Grigno, Novaledo, 
Ospedaletto, Roncegno Terme, Samone, Telve, Telve di Sopra, Torcegno, per la redazione del progetto 
culturale sovra comunale denominato “Progetto Brenta” e l’allegato riferito al programma delle 
iniziative dei comuni partner; 

- in data 01 agosto 2023 è stata sottoscritta la convenzione di cui sopra repertoriata al n. 847/Comune 
di Borgo Valsugana ente capofila del progetto; 

 
Visto l’art. n. 7 “Realizzazione del “Progetto Brenta, modalità operative.”: 
“…I Comuni partner suddivideranno le spese sostenute per il “Progetto Brenta” in due tipologie distinte: 
a) spese per la promozione generale del progetto e per il corrispettivo delle attività svolte dal centro Geo- Car-
tografico di Studio e Documentazione di Rovereto (GeCO). 
Tali spese verranno gestite direttamente dal Comune capofila con attività propria e mediante propri provvedi-
menti amministrativi. Le spese verranno ripartite proporzionalmente in base al numero di abitanti dei singoli 
Comuni secondo i dati ISPAT aggiornati al 31/12/2021 (si veda dati PAT-ISPAT) e precisamente come riportato 
nella sottostante tabella 1. 
b) spese per attività inserite nella rassegna delle attività dei singoli Comuni, precisate nella sottostante tabella 
1. Tali spese verranno gestite autonomamente dai singoli Comuni partner, i quali si occuperanno della gestione 
della propria rassegna interna con l’adozione di propri provvedimenti amministrativi. 
Il Comune capofila provvederà a liquidare la quota di contributo spettante ai singoli Comuni partner secondo 
quanto specificato nel presente articolo. 
Tabella 1 

COMUNE 
popolazione 
residente al 
01/01/2022 

quota di ripar-
tizione in % 

(a) 

Spesa rasse-
gna interna 

(b) 

omissis omissis omissis omissis 

CASTELNUOVO 1078           674,47 €            400,00 €  

omissis omissis omissis omissis 

 
Ricordato che, come indicato nel programma delle iniziative, il comune di Castelnuovo organizzerà due letture 
animate con laboratorio per bambini di età superiore ai 3 anni in programma per sabato 9 settembre e sabato 
23 settembre; 



 

 

 
Visto il preventivo allegato al programma a cura di Valentina Scantamburlo che presenta una spesa complessiva 
pari ad euro 400,00. 
 
Ritenuto impegnare la somma pari ad euro 400,00 a favore dell’esperta Valentina Scantamburlo per la 
realizzazione di due momenti di lettura con laboratorio di cui alla lettera b) dell’art. 7 della convenzione dd 
01.08.2023 rep. n. 847/Comune di Borgo Valsugana ente capofila al capitolo 5121/51 del corrente bilancio di 
previsione; 
 
Dato atto che il Comune di Borgo Valsugana provvederà in seguito a liquidare la quota di contributo spettante 
ai singoli comuni e che il comune di Castelnuovo dovrà trasferire all’ente capofila la somma di cui al punto 
lettera a) dell’art. 7 della convenzione dd 01.08.2023 rep. n. 847/Comune di Borgo Valsugana; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione: 

- dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa; 

- dal Viceresponsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria; 

 
Richiamata la delibera consiliare n. 3 dd. 06.02.2023, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2023-2025, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, la nota integrativa al 
bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 29.12.2017; 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e s.m.; 
 

DELIBERA 
 
1. DI INCARICARE, per le motivazioni in premessa esposte, l’esperta Valentina Scantamburlo per la 

realizzazione di due momenti di lettura con laboratorio per bambini di età superiore ai 3 anni in 
programma per sabato 9 settembre e sabato 23 settembre. 
 

2. DI EVIDENZIARE che l’attività di cui al punto 1) rientra nel progetto intercomunale denominato 

“PROGETTO BRENTA” approvato dai comuni Borgo Valsugana, Carzano, Castel Ivano, Castelnuovo, Grigno, 
Novaledo, Ospedaletto, Roncegno Terme, Samone, Telve, Telve di Sopra, Torcegno con la sottoscrizione 
della convenzione dd 01.08.2023 rep. n. 847/Comune di Borgo Valsugana ente capofila. 
 

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esposte, la somma pari ad euro 400,00 a favore 
dell’esperta Valentina Scantamburlo al capitolo 5121/51 del corrente bilancio di previsione che presenta 
adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023. 
 

4. DI RIMANDARE a successivo provvedimento il trasferimento di quote tra l’ente comunale e il comune 
Borgo Valsugana, ente capofila del progetto. 
 



 

 

5. DI LIQUIDARE la somma di 400,00 euro all’esperta che terrà l’incontro, previa presentazione di idonea 
documentazione attestante lo svolgimento degli stessi. 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto alle 

norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A tal 
fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via 
non esclusiva, alle commesse pubbliche. 
 

7. DI DARE ATTO che ai sensi della l.r. n. 10/2014 e ss.mm., art.39 undecies l.p. n. 23/1990, art. 2 co. 3, l.p. 
4/2014 si assolve agli obblighi previsti mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, - consulenti e collaboratori. 
 

8. DI DICHIARARE con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., vista 
la data del primo incontro fissata per sabato 9 settembre; 
 

9. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 
dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-08-29T10:36:50+0200
	CEPPINATI CLAUDIO


		2023-08-29T10:45:04+0200
	IUNI SILVANA




